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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je postihnúť názory a postoje obyvateľov malého

východoslovenského mesta k spoločnosti v období tzv. normalizácie a transformácie. Práca

je riešená metódou orálnej histórie a jej hlavným a prvotným prameňom sú údaje získané

v ţivotopisných rozhovoroch s ôsmimi obyvateľmi mesta. Ich výpovede sú následne

analyzované a interpretované z dvoch protipólov. Na strane normalizácie sú predmetom

analýzy sociálne istoty, konkrétne fenomén práce, bývania a sociálneho servisu pre rodiny

s deťmi, zatiaľ čo v súvislosti s obdobím transformácie sú analyzované osobné slobody

v zastúpení slobody prejavu, pohybu a vierovyznania. Získané závery sú následne

porovnávané s dostupnou odbornou literatúrou v danej oblasti. Práca sa snaţí postihnúť

hlavne to, ako spomínané fenomény vnímali jednotliví narátori a ako sa toto ich vnímanie

menilo po roku 1989. V závere sa práca pokúša na základe získaných zistení porovnať

skúmané obdobia, pomyselný súboj medzi sociálnymi istotami a osobnými slobodami však

ostáva aj naďalej nerozhodnutý. Práca okrem samotnej analýzy obsahuje i metodologickú

časť, časť venovanú charakteristikám mesta a skúmaného obdobia a stručné predstavenie

jednotlivých narátorov.

Kľúčové slová: normalizácia, transformácia, Krompachy, oral history, rok 1989,

sloboda, práca, socializmus, dejiny kaţdodennosti, ţivotopisné rozprávanie
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to affect opinions and attitudes of residents of a small town

in the east Slovakia to the society during the period of normalization and transformation.

These aims are achieved by exploiting the method of oral history and using mainly data

obtained in biographical interviews with eight locals as a primary source of information.

Their statements are thoroughly analysed and interpreted in two counterparts. Regarding

the normalization period, social security was the main subject for analysis, namely the

phenomenon of labour, housing, and social services for families with children, while in

respect of the period of transformation, personal freedom of expression, movement, and

religion has been analysed. Finally, all the obtained conclusions are compared with the

available scientific literature in the given field. This thesis aims to affect mainly how the

mentioned phenomena were perceived by the individual narrators and how this perception

has changed after the year 1989. As part of the conclusion and using all the findings this

work provides a comparison of the studied periods; however, an imaginary battle between

social security and individual freedoms remains undecided. Moreover, beside the actual

analysis the thesis contains a methodological section as well as a section devoted to the

characterization of the analysed periods, and a brief introduction of narrators.

Key words: normalization, transformation, Krompachy, oral history, year 1989,

labour, freedom, socialism, biographic narration, the history of everyday life
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ÚVOD

Štyridsať rokov socializmu podstatným spôsobom ovplyvnilo ráz, hodnotové

orientácie i spôsob ţivota našej spoločnosti. Porovnateľný vplyv mali rovnako aj udalosti,

ktoré nasledovali po neţne revolučnom roku 1989. Dnes sme svedkami toho, ako sa jedna

celá generácia ľudí, našich rodičov i prarodičov, vyrovnáva s touto minulosťou

v spoločnosti, ktorá sa dynamicky mení a rozvíja a je našou výsadou, ba aţ povinnosťou,

sa touto minulosťou zaoberať. Výdobytky socialistickej spoločnosti sú dnes optikou

trhovej, demokratickej, kapitalistickej doby miestami ospevované, omnoho častejšie však

kritizované a odsudzované. Pokiaľ ale chceme čo i len pomyslieť na podobné súdy,

musíme onú spoločnosť v prvom rade spoznať. Jeden z najdostupnejších,

najrelevantnejších a ostatne aj najhodnotnejších prameňov k sledovanému obdobiu pritom

predstavujú práve spomienky ľudí, ktorí v období socializmu ţili, pracovali, vychovávali

svoje deti a starli. Ôsmi z nich sa s nami o tieto spomienky podelili.

Predkladaná diplomová práca predstavuje skromnú, no o to špecifickejšiu naratívnu

sondu do ţivota ôsmych obyvateľov mesta Krompachy. Rozhovory vedené pomocou

metódy orálnej histórie nám sprostredkúvajú ich ţivot v celej jeho jedinečnosti

a špecifickosti. Hlavným cieľom práce je pritom pokúsiť sa odpovedať na základné

výskumné otázky k pomeru medzi sociálnymi istotami a osobnými slobodami

v sledovanom období. V prvej časti analýzy sa preto na základe výpovedí narátorov

pokúsime poodhaliť a pochopiť, ako vnímali socialistickú spoločnosť a ako táto

spoločnosť ovplyvňovala ich kaţdodenné ţivoty. Čo si na tejto spoločnosti cenia dnes a čo

naopak povaţujú za jej slabiny? Predmetom nášho záujmu bude pritom fenomén dnes

často skloňovaných sociálnych istôt, ktoré socialistická spoločnosť svojim obyvateľom

garantovala. Čo pre našich narátorov znamenala istota práce, podporená dostupnosťou

bývania a celým radom sociálnych úľav? A ako sa tieto istoty zmenili po roku 1989?

V druhej časti práce sa chronologicky, ideologicky i politicky presunieme od

sociálnych istôt k osobným slobodám reprezentovaným obdobím transformácie slovenskej

spoločnosti po roku 1989. Ako naši narátori túto zmenu spoločnosti vnímali a ako to

z krátkodobého i dlhodobého hľadiska ovplyvnilo ich ţivot? A ovplyvnilo to ich ţivot

vôbec? V tejto súvislosti sa zameriame na problematiku ľudských práv a slobôd, ku

ktorým sa demokratická spoločnosť okázalo hlási a rozoberieme tak slobodu pohybu,

prejavu i slobodu náboţenskú. Ako boli tieto práva a slobody dodrţiavané v 70-tych a 80-
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tych rokoch minulého storočia, v období normalizácie a v akej miere sú dostupné

dnes? To všetko sú otázky, na ktoré budeme hľadať odpovede vo výpovediach našich

narátorov v praktickej časti práce.

Ešte predtým je však nutné uviesť čitateľa do skúmanej problematiky. Stručne si

preto predstavíme výskumnú metódu orálnej histórie spolu s postupom riešenia práce,

obdobie normalizácie i skúmané prostredie, mesto Krompachy. Tomu všetkému bude

venovaná teoretická časť práce.
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1. METODOLÓGIA VÝSKUMU
1

Metóda – orálna história

Metódou riešenia tejto práce je metóda orálnej histórie. Jedná sa o metódu

kvalitatívneho výskumu, ktorá sa vyznačuje hlavne interdisciplinárnym charakterom,

demokratizujúcim pojatím dejín a induktívnym postupom bádania.
2
V praxi sa jedná o

techniku nahrávaného rozhovoru typu otázka - odpoveď, ktorý vedie tazateľ

s informovanou osobou, narátorom, ktorý v rozhovore poskytuje svoje spomienky, záţitky

a názory na danú tému. Takto získané údaje sú následne analyzované a interpretované

v súlade s konkrétnym projektom. Uţ z povahy samotného výskumu vyplýva, ţe výsledné

údaje sú bytostne subjektívne, nakoľko vychádzajú z osobných motívov jednotlivca, sú

ovplyvnené časovým odstupom, prostredím a podmienkami ich vzniku, ako aj kvalitou

pamäti narátora. Jedným dychom však dodajme, ţe táto subjektivita sa na poli nášho

výskumu nepovaţuje za defekt, ale práve naopak za kvalitu, kvôli ktorej sa ony rozhovory

vôbec realizujú.
3

Práca s orálnymi prameňmi bola v porovnaní s inými, hlavne písomnými prameňmi

dlho odmietaná či kritizovaná. Naratívne bádanie totiţ počíta so skutočnosťou, ţe vstupný

pramenný materiál, čiţe narátor, je interpretáciami uţ dopredu poznamenaný. „Verný,

overiteľný a faktografický náčrt uplynulých udalostí je poţiadavka, ktorá je nezlučiteľná

s kreatívnym a komplexným ľudským myslením.“
4
Kaţdé rozprávanie, teda aj ţivotopisné

rozprávanie mojich narátorov, tak minulosť skôr interpretuje (podľa súčasných kritérií a

hľadísk autora), neţ by ju malo reprodukovať. „To, čo sa pomocou rozhovoru s dobovým

svedkom zisťuje, je spôsob, akým sa narátor pokúša poslucháčovi sprostredkovať svoj

1
Teoretická časť práce, predovšetkým kapitoly, ktoré predstavujú metódu orálnej histórie, techniku zberu

údajov a etiku orálne-historického výzkumu, ako aj nasledujúce kapitoly o histórii mesta Krompachy a o


[…]


„ale“, hlavne v podobe prezamestnanosti, nekvality, straníckeho diktátu atď., platí to úplne

rovnako aj pre osobné slobody. Áno, ľudia môţu cestovať, ale väčšina z nich nemá na to

prostriedky. Môţu slobodne prejavovať svoj názor, no musia ho podrobiť autocenzúre

a poniesť zaň zodpovednosť. Môţu bez strachu navštevovať kostol, ale môţu v ňom na ich

prekvapenie nájsť politické letáky. Táto moţnosť voľby tu však v kaţdom prípade je. Taká

je výslednica horizontu vnímania obdobia normalizácie a transformácie mojich narátorov

z mesta Krompachy. Obávam sa preto, ţe pomyslený súboj medzi sociálnymi istotami

a osobnými slobodami, ktorý sme sa snaţili viesť na predošlých stranách, ostane aj naďalej

nerozhodnutý. Moţno túto otázku raz zodpovie historický vývoj alebo lepšie, snáď ju raz

vyrieši kaţdý jeden z mojich narátorov pre seba zvlášť. Ostáva len dúfať, ţe

nejednoznačnosť a ťaţká zodpovediteľnosť tejto otázky nebude strašiakom ale naopak

výzvou pre ďalších vedcov a ţe ich ambíciou v tejto oblasti bude kladenie stále nových

otázok. Lebo ľudská skúsenosť v sebe skrýva nepreberné mnoţstvo odpovedí.
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PRÍLOHY

Otázky pre druhý rozhovor

PRÁCA:

Ako ste si hľadali svoje prvé zamestnanie?

Čo Vás v práci tešilo a čo Vám vadilo? Prečo?

Hľadal ste si v práci priateľov a kamarátov?

Ako ste vychádzal s nadriadenými, príp. podriadenými?

Ako ste v práci vnímal svoje postavenie a svoje perspektívy?

Ako ste vnímal svoje ohodnotenie?

Aký čas Vám na pracovisku zaberali nepracovné činnosti (schôdze atď.)?

Pred rokom 1989 sa hovorilo, ţe robotnícka trieda je v spoločnosti vládnuca. Čo si

o tom myslíte?

VOLNÝ ČAS:

Zostával Vám nejaký voľný čas pre Vaše záujmy ako ste ho trávili?

Ako ste trávili víkendy, sviatky a dovolenky?

Čomu ste sa vo svojom voľnom čase musel prispôsobovať?

Stretli ste sa pred rokom 1989 niekedy s nedostatkom napr. tovaru, cestovania atď.?

RODINA:

Myslíte si, ţe Vaše deti majú dnes väčšie alebo menšie moţnosti vzdelania, práce či

pestovania svojich záujmov neţ ste mali Vy? V čom to majú podľa Vás horšie

a v čom lepšie?

Ako by ste porovnali ţivotnú úroveň Vašej rodiny pred a po roku 1989?

Aké máte skúsenosti s vtedajším zdravotníctvom?

POLITIKA:

Ako si spomínate na prednovembrové voľby?

Ako si spomínate na rôzne oficiálne oslavy? Čo sa Vám pri tom vybaví?

Zaujímala Vás politika, či uţ miestna, štátna či medzinárodná?

Ako si spomínate na mediálne prostriedky za socializmu (televízia, rozhlas, tlač)?

Stretli ste sa niekedy s cenzúrou?

Počúvali alebo sledovali ste niekedy nejaké cudzie médiá?
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 Počuli ste pred rokom 1989 o nejakom opozičnom hnutí, disidentoch?

Čo ste si pred rokom 1989 mysleli o ţivote na západe?

Ako si spomínate na udalosti roku 1989? Čo sa podľa Vás zmenilo?

Čo Vám rok 1989 priniesol a čo Vám zobral?

Ako si spomínate na obdobie socializmu? Ako sa Vám v ňom ţilo?
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Vzor informovaného súhlasu

Udělení souhlasu ke zpracování a zpřístupnění osobních a citlivých údajů

Podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších

předpisů, uděluji Janě Merjavé svůj souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých

údajů, zaznamenaných během rozhovorů, které jsem poskytl v rámci bakalářské práce

„Osudy jedné rodiny v období tzv. normalizace. Biografická vyprávění příslušníků

dělnických profesí a inteligence.“ k vědeckým a vzdělávacím účelům.

Souhlasím rovněţ, aby byly rozhovory uloţeny v soukromém archívu autorky a ve

formě zvukového záznamu nebo přepisu zpřístupněny řešiteli projektu, jeho školitelům,

příp. přepisovatelce.

Další ujednání:

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

V……………………. dne …………….

podpis

Poskytnutie súhlasu so spracovaním a sprístupnením osobných a citlivých

údajov

Podľa zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov dávam Jane Merjavej

súhlas so spracovaním mojich osobných a citlivých údajov, zaznamenaných behom

rozhovorov, ktoré som poskytol v rámci diplomovej práce „Sociálne istoty vs. osobné

slobody. Obdobie tzv. normalizácie a transformácie očami obyvateľov Krompách.

Ţivotopisné rozprávania.“ k vedeckým a vzdelávacím účelom.

Taktieţ súhlasím, aby boli rozhovory uloţené v súkromnom archíve autorky, vo

forme zvukového záznamu sprístupnené riešiteľke práce, jej školiteľom a prepisovateľke

a vo forme prepisu sprístupnené riešiteľke práce, jej školiteľom, prepisovateľke a

skúšobnej komisii.

Ďalšie zjednania:

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

V ………………….... dňa …………….

podpis