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Diplomová práce „Sociálne istoty vs. osobné slobody: Obdobie tzv. normalizácie a
transformácie očami obyvateľov Krompách. Životopisné rozprávania“ se pokouší přispět
studiem konkrétního maloměstského mikroregionu Slovenska k poznání toho, jak lidé vnímají
tzv. normalizaci v komparaci se systémem po roce 1989.

Studentka si zvolila metodu orální historie. Rozhodla se pro formu kvalitativního výzkumu,
zřetelně vymezila zkoumané otázky (sociální jistoty a pocit svobody před a po roce 1989) a
její narátoři představují poměrně reprezentativní výběr, v němž nalezneme jak genderově, tak
sociálně odlišné skupiny. Základní rámec textu je proto zcela dostatečný.

V obecné rovině lze také ocenit, že práce působí sevřeným dojmem, má logickou strukturu a z
množství nahraného materiálu dokázala studentka vybrat velmi zajímavé pasáže, které plně
korespondují s jejím výzkumným záměrem.

Z metodologického hlediska ale stojí za výtku menší hloubka analýzy rozhovorů, přesněji
řečeno nedostatečná kritika (a interpretace) pořízených pramenů. Příklad za všechny – autorka
textu (s. 33) uvádí, že lidé s vyšším vzděláním a vyššími funkcemi se vůči předlistopadovému
režimu stavěli „minimálně rezervovaně“. Nebere ale vůbec v úvahu subjektivní projekci
vlastních osudů svých narátorů. Jak mohli být lidé s vyššími funkcemi rezervovaní vůči
režimu, který jim za jejich plnou loajalitu vyšší funkce poskytoval? Podobné
„podlehnutí“ vlastní prezentaci narátorů bychom v práci nalezli vícekrát.

Práce je geograficky zaměřena na Krompachy. Ač se autorce daří základní specifika této obce
poměrně zřetelně narýsovat, nalezneme v textu pasáže, které původní záměr nabourávají –
studentka se často odvolává na městské kroniky a poukazuje na velmi zajímavé okolnosti
(např. žádná reflexe pražského jara, prožívání listopadových dnů roku 1989 atd.), bohužel ale
z kronik necituje, takže je tento cenný pramen v práci ponechán zcela zbytečně ladem,
protože by textu mohl dodat další dimenzi. Protože se v analytické části studentka odvolává
pouze na rozhovory, působí text až příliš odtrženě od městské reality a neživotně. Kdyby byly
rozhovory konfrontovány s dalšími prameny místní povahy – nejen oněch kronik, ale také
třeba archivu tamního NV, místní organizace KSČ, zápisy ze schůzí dalších organizací včetně
podnikových, nabyl by text hlubších rozměrů.

Poslední poznámkou jsou místy ledabylé definice obecně používaných pojmů – např. pojem
národní fronty („koalícia rôznorodých politických síl s monopolom moci“, s.18), což je však
už spíše drobností.

V souhrnu je diplomová práce Jany Merjavé poměrně kvalitním textem s dílčími nedostatky,
a proto navrhuji v případě dobré obhajoby známku 2 (velmi dobře).
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